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Dominantne cene žitarica i stočne hrane 9 

 Nastavljen je trend slabe ponude teladi 
SM rase, telesne mase do 160 kilograma 
proteklog meseca. Prodajna cena kretala se 
od 360 din/kg na pijaci u Somboru do 540 
din/kg na pijaci u Šapcu. Prodaja teladi HF 
rase, telesne mase do 160 kilograma 
evidentirana je jedino na stočnoj pijaci u 
Somboru po ceni od 360 din/kg. 

Prodaja tovne junadi telesne mase  do 
300 kilograma odvijala se na stočnoj pijaci u 
Požarevcu po ceni od 210 din/kg. Cena tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 kilograma 
varirala je od 220 do 250 din/kg. Tovna junad 
telesne mase preko 480 kilograma mogla su 
se pazariti po ceni koja je varirala od 220 do 
260 din/kg. Prodaja tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma odvijala se 
na pijacama žive stoke u Užicu po ceni od 242 
din/kg, Sremskoj Mitrovici po ceni od 250 din/
kg, Kraljevu po ceni od 260 din/kg i Leskovcu 
po ceni od 270 din/kg. 

Obim ponude krava za klanje SM rase 
nije se bitnije menjao u odnosu na april, a 
dominirao je iznos od 150 din/kg. Krave za 
klanje HF rase mogle su se tokom maja  
kupiti na pijacama žive stoke u Somboru, po 
ceni od 140 din/kg i Kraljevu, gde je 
dominirao iznos od 150 din/kg.  

 

Otkupna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma dostigla je iznos od 
520 din/kg u klanicama na području 
šumadijskog regiona što ukazuje na rast 
cene. Priplodne krave SM rase bile su jeftinije 
tokom na pijaci žive stoke u Kragujevcu. 
Dominrao je iznos od 140.000 dinara po grlu. 

Dominantna otkupna cena tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma bila 
je viša u klanicama na području nišavskog 
regiona. Iznosila je 250 din/kg.  

U klanicama na području južno-
banatskog regiona došlo je do rasta otkupne 
cene tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma u odnosu na prethodnu sedmicu. 
Dominirao je iznos od 240 din/kg. 

Tovni bikovi telesne mase preko 500 
kilograma bili su skuplji na pijaci žive stoke u 
Sremskoj Mitrovici i u klanicama na ovom 
području. Protekle je sedmice dominirao iznos 
od 250 din/kg. 

Tovni bikovi telesne mase preko 500 
kilograma i krave za klanje bili su jeftiniji u 
odnosu na prethodni period na stočnoj pijaci 
u Užicu. Kod bikova je dominirao iznos od 220 
din/kg, dok je dominantna cena krava za 
klanje iznosila 150 din/kg. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Ponuda i prodaja obe kategorije 
prasadi bila je dobra prve nedelje maja   
zbog praznika, ali je kasnije promet opao. 
Grla telesne mase do 15 kilograma mogla 
su se pazariti po dominantnoj ceni od 280 
din/kg, što ukazuje na rast u odnosu na 
april. Najčešća prodajna cena prasadi 
težine od 16 do 25 kilograma bila je, 
takođe, viša pošto je iznosila 270 din/kg. 

Nastavljen je trend dosta slabe 
ponude i prodaje tovnih svinja. Cena 
tovljenika telesne mase od 80 do 120 
kilograma kretala se 130 do 170 din/kg, 
ali je dominirao iznos od 160 din/kg. To 
ukazuje na rast u odnosu na prethodni 
mesec. Cena tovnih svinja, telesne mase 
preko 120 kilograma najčešće je varirala u 
intervalu od 130 do 150 din/kg. 

Ponuda i prodaja krmača za klanje 
bila je najčešće na prošlomesečnom nivou. 
Mogle su se pazariti na sedam stočnih 
pijaca po ceni koja je varirala od 100 do 
150 din/kg.    

Obe kategorije prasadi bile su 
jeftinije u poređenju sa prethodnim 
periodom na pijaci žive stoke u Pančevu. 
Kod grla telesne mase do 15 kilograma 
dominirao je iznos od 270 din/kg, dok je 
kod grla teških od 16 do 25 kilograma 
dominirao iznos od 260 din/kg. 

U klanicama na području nišavskog 
regiona protekle je sedmice došlo do pada 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma. Dominirao je iznos od 
180 din/kg. 

Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilograma bile su jeftinije u odnosu na 
treću sedmicu maja na pijaci žive stoke u 
Sremskoj Mitrovici i u klanicama na ovom 
području. Dominirao je iznos od 140 din/
kg. 

Rast otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
evidentiran je protekle sedmice i u 
klanicama na području Šapca. Dominirao 
je iznos od 145 din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

Početkom maja je bila dobra ponuda i  
prodaja jagnjadi kao i poslednje dekade 
aprila. Cena jagnjadi ostala je 
nepromenjena pošto je dominirao iznos od 
300 din/kg. 

U pogledu ponude i prometa šilježadi i 
dviski nije bilo značajnijih promena u 
odnosu na april na većini prodajnih mesta 
uključenih u STIPS. Cena dviski kretala se 
od 150 do 220 din/kg. Za šilježad su kupci 
tokom maja trebali da izdvoje najčešće 
iznos od 220 din/kg. 

Prodaja ovaca se proteklog meseca 
odvijala na petnaest stočnih pijaca 
uključenim u projekat STIPS. Cena se 
uglavnom kretala od 140 do 160 din/kg.  

Ponuda i promet jaradi su u maju bili 
slabi. Jarad  su se mogla  pazariti na osam 
stočnih pijaca. Prodajna cena varirala je od 
200 do 250 din/kg.   

Nastavljen je trend  slabe ponude i 
prodaja koza iz prethodnog meseca na 
pojedinim prodajnim mestima. Promet se 
odvijao na šest pijaca žive stoke, a 
najčešće su se mogle pazariti po ceni od 
120 do 140 din/kg. 

Cena jagnjadi bila je viša u odnosu 
prethodni period u klanicama na području 
Šapca i na stočnoj pijaci u ovom gradu. 
Dominirao je iznos od 270 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Kragujevca 
evidentirao je rast dominantne cene jaradi 
na 280 din/kg tokom poslednje nedelje 
maja na stočnoj pijaci u ovom gradu.  

Pad prodajnih cena jagnjadi i ovaca 
evidentiran je u nedelji za nama u 
klanicama na području podunavskog 
regiona. Kod jagnjadi je dominirao iznos od 
250 din/kg, a kod ovaca iznos od 150 din/
kg. Na stočnoj pijaci u Smederevu došlo je 
do pada cena jagnjadi i šilježadi u odnosu 
na prethodni period. 

Ponuda jagnjadi bila je veoma slaba 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Cena je 
varirala od 250 do 270 din/kg. Dominirao 
je iznoos od 250 din/kg kao i prethodne 
nedelje.   Ponuda šiljezadi, dviski  i ovaca 
bila je vrlo slaba. Cene šilježadi i dviski 
iznosila je 220 din/kg. Kod ovaca je 
dominirao iznos od 150 din/kg. Izostala je 
ponuda jaradi,  koza i ovnova za priplod. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  23.—29.05.2019. godine  

Izvor: AMIS   1€= 117,91 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  

 Ponuda kukuruza bila je približna 
aprilskoj na prodajnim mestima u Srbiji 
uključenih u projekat STIPS-a. Obim 
ponude i tražnje stočnog ječma, pšenice i 
ostalih komponenti za pripremu kvalitetne 
stočne hrane bio je slabiji u odnosu na 
prethodni mesec.  

Kukuruz se proteklog meseca na 
pijacama Centralne Srbije mogao pazariti 
po ceni od 18 do 25 din/kg, mada je 
dominirao iznos od 22 din/kg. U Vojvodini 
je na pijacama prodajna cena kukuruza, 
upakovanog u džakove proteklog meseca 
najčešće varirala od 15.7 do 18 din/kg 
kao i prethodnih nekoliko meseci. Što se 
silosa tiče cena je tokom proteklog 
meseca varirala od 15 do 20 din/kg.  

Prodajna cena pšenice upakovane u 
džakove je na pijacama tokom maja 
varirala od 21 do 29 din/kg.  Najčešća 
prodajna cena pšenice u rinfuzu  u 
silosima kretala se u intervalu od 20 do 
24 din/kg. 

Cena stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma je na pijacama 
varirala od 18.5 do 28 din/kg.  Prodaja 
stočnog ječma u rinfuzu se odvijala jedino 
u silosima na području Subotice po ceni 
od 17 din/kg, što ukazuje na pad cene u 
odnosu na april. 

Promet stočnog  brašna odvijao se 
na pijacama obuhvaćenim projektom 
STIPS-a po dominantnoj ceni od 19 din/

kg. Proteklog je meseca, kao i tokom 
marta zabeležen promet ovog stočnog 
hraniva u silosima na području Loznice po 
ceni od 17 din/kg. U maloprodajnim 
objektima, takođe, nije bilo promena u 
odnosu na april, pa je cena najčešće 
varirala od 20 do 25 din/kg.  

Prodaja suncokreta u zrnu je   
zabeležena na pijaci u Somboru po ceni 
od 30 din/kg i na pijacama u Subotici i 
Šapcu po ceni od 37 din/kg. Ova se 
značajna kultura mogla pazariti u silosima 
u Šapcu i Subotici po ceni od 30 do 37 
din/kg. 

Sojino zrno moglo se pazaritu na 
pijacama u Loznici, Sremskoj Mitrovici i 
Somboru  po ceni od 38 do 50 din/kg. 

Suncokretova sačma se proteklog 
meseca prodavala u maloprodajnim obje-
ktima u jedanaest gradova po domi-
nantnoj ceni od 35 din/kg. 

Obim ponude i prodaje sojine sačme 
u maloprodajnim objektima nije se 
značajnije menjao u odnosu na prethodni 
period. Cena je varirala od 48 do 80 din/
kg. Dominirao je kao i prethodnog 
meseca iznos od 73 din/kg, što ukazuje 
na blagi rast cene u odnosu na april. 

Prodaja lucerkinog sena u balama 
se na gazdinstvima i na pijacama  
odvijala po ceni od 12 do 20 din/kg, što 
je zavisilo od obima ponude i tražnje. 

 Prolećna setva je ove godine brzo završena jer su zemljoradnici, slušajući 
vremensku prognozu i najavu padavina, posle dugog sušnog perioda požurili da poseju 
jare poljoprivredne kulture. Koliko god su tokom setve ratari bili zabrinutu zbog velike 
suše, sada, posle toliko kišnih dana, priželjkuju sunce da bi se biljke mogle razvijati. Po 
procenama šećerana, repe je u martu posejano na 30.000 hektara, što je značajno man-
je u odnosu na prošlogodišnjih 50.000 ha. ”Kukuruz je zauzeo 970.000 hektara”, kaže 
direktor Žita Srbije Vukosav Saković, uz opasku da taj podatak nije još uvek precizan. 
Prošle godine je pod kukuruzom bilo 900.000 hektara, a prosečan prinos po hektaru 
osam tona. 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 27. do 31. maja 2019. godine 

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 10 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - volatilnost kukuruza 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Tokom nedelje na novosadskoj Produktnoj berzi trgovano je pšenicom i 
kukuruzom dok je soja izostala iz trgovanja. Velik pritisak na strani tražnje za 
kukuruzom, a nakon toga pritisak na strani prodaje rezultirao realizacijom tek 
krajem nedelje. Ono što treba napomenuti od dešavanja na stranim tržištima je 
značajno kašnjenje setve kukuruza i soje u SAD zbog obilnih padavina, što će se 
sigurno odraziti na prinose, a samim tim i na cene.  
Ukupan promet na „Produktnoj berzi“ za ovu nedelju je iznosio 1.575 tona robe, 
čija je finansijska vrednost iznosila 31.278.500,00 dinara. U odnosu na prethodni 
upoređujući period količinski obim prometa je manji za 59,33%, dok je 
finansijska vrednost prometovane robe niža za 56,63%. 

 
Početkom nedelje ogromna tražnja za kukuruzom pomerala je tržište sa 

cenama na gore. Nakon toga došlo je do pada potražnje i povećane ponude što je 
smanjilo pritisak na rast cena. Kukuruz je trgovan krajem nedelje po cenama 
15,90 din/kg bez PDV-a sa vlagom do 14,5% i sa klauzulom „fco-luka“ po 16,10 
din/kg bez PDV-a. 

 
Cena pšenice se kretala u rasponu od 23,50 do 24,00 din/kg bez PDV-a. 

Trenutno kod pšenice i dalje najveći problem oko kvaliteta, odnosno teško se 
dolazi do kvalitetnije pšenice. Ponderisana cena je iznosila 23,63 din/kg bez PDV-
a (25,98 din/kg sa PDV-om). U odnosu na prethodni posmatrani period cena 
hlebnog zrna je viša za 0,82%. 

 
Potražnja za zrnom soje po cenama od 35,50 din/kg bez PDV-a i ponuda po 

cenama od 36,20 din/kg bez PDV-a nije rezultirala realizacijom.  Ovo je jasan 
signal pomeranja cene soje u pozitivnom smeru. 

 
 
direktor poslovnih operacija 

Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
  

 Berzanski indeks PRODEX je na dan 30.05.2019. godine bio na nivou od 
211,87 indeksnih poena, što predstavlja rast  1,43 indeksnih poena u odnosu na 
prethodni posmatrani period.  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2018. 

1500 16,72-17,60 - - - 

Kukuruz, rod 
2018. vlaga do 
14,5% 

2350 16,83-17,60 150 17,49 - 

Kukuruz, rod 
2018. vlaga do 
14,5%, fco-luka 

1000 17,71 1000 17,71 - 

Pšenica rod 2018. 
minimum 12% 
proteina 

5025 25,30-26,62 350 25,85-26,40 

+0,82% 

Pšenica rod 2018. 
minimum 11,5% 
proteina 

125 24,31-25,30 50 25,30 

Stočni ječam, rod 
2018. 

200 22,88 - - - 

Ovas, rod 2018. 
fco-kupac 

50 37,40 - - - 

Mešana pšenica 
za stočnu hranu i 
spelta 

100 22,00 25 22,00 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
9,40%, a kukuruz je poskupeo 11,96%. 
 
Uporne padavine u SAD su dovele ne samo do kašnjenja prolećne setve bez presedana, nego 
počinje i da se javlja zabrinutost da će uticati i na kvalitet ozime pšenice, što je uticalo na 
kretanje cena.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI  FJUČERS 2019. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 179,83$/t 179,83$/t 185,41$/t 180,19$/t 189,01$/t 

Kukuruz 159,13$/t 159,13$/t 165,43$/t 165,80$/t 171,73$/t 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 8,23%, a 
sojina sačma je poskupela 10,16%. 
 

Kašnjenje setve soje je uticalo na kretanje cena  

 
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
5,56%, a kukuruz je poskupeo 2,78%. 
 
 Rast cene kukuruza je ograničen uvozom iz Ukrajine. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jul 19. 304,83$/t 304,83$/t 314,53$/t 320,41$/t 326,66$/t 
Sojina sačma,  jul 19. 300,50$/t 300,50$/t 312,80$/t 319,00$/t 327,40$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 185,25€/t (fjučers sep 19) 166,50€/t (fjučers jun 19) 


